
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659   93Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 12

EXERCÍCIO: 2018
Objeto: Aquisição de 14 unidades de Monitores de Vídeo 25” 
- Ultrawide, com garantia de 12 (doze) meses, conforme item 
“03” da Ata de Registro de Preços nº 03/2018/MPC/PA, visando 
atender a demanda do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará.
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2017-
MPC/PA.
Valor total: R$ 10.976,00 (Dez mil, novecentos e setenta e seis 
reais)
Data de Assinatura: 17/07/2018
Vigência: 17/07/2018 a 16/10/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101
Contratado: ALESSANDRA MILANI - EPP
CNPJ: 79.053.468/0001-02
Endereço: com sede em Pinhais/PR, na Av. Maringá, nº 1.354 – 
Bloco D – Unidade 6, bairro: Emiliano Perneta, CEP: 83.324-442 
– telefone (41) 3012-4563,
e-mail: licitacao.cadastro@gmail.com
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 339231

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2° TA

Nº DO CONTRATO: 12/2016-MPC/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de acesso banda larga 
à internet.
Valor do Contrato: Estimado em R$ 2.749,24 (Dois mil, 
setecentos e quarenta e nove reais e vinte e quatro centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa nº 03/2016 – MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e CLARO 
S. A
Objeto e justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de prazo pelo 
período de 12 (doze) meses.
Valor do Aditamento: Estimado em R$ 2.600,00 (dois mil e 
seiscentos reais).
Vigência do Aditamento: 27/07/2018 à 26/07/2019.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
01.122.1442.8515.0000
                                      Natureza de Despesa: 33.90.39.00
                                      Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: GUILHERME DA COSTA SPERRY
Aditivo Anterior: 1º TA – Objeto: Prorrogação da Vigência: Data: 
27/07/2017 a 26/07/2018
Valor: Estimado em R$ 2.489,64 (Dois mil, quatrocentos e 
oitenta e nove reais e sessenta e quatro centavos).

Protocolo: 339216

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 233/2018/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que as férias da servidora Lúcia Helena Lima 
Costa, relativas ao período aquisitivo 2017/2018, foram-
lhe concedidas para 20 a 29/08/2018 (10 dias) e para 07 a 
26/01/2019 (20 dias), conforme Portaria n° 203/2018/MPC/PA, 
de 25/06/2018;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento datado de 
09/07/2018 (Protocolo n° 2018/306242), pelo qual solicita que 
suas férias sejam alteradas para 17 a 31/07/2018 (15 dias), 20 a 
29/08/2018 (10 dias) e 28/01 a 01/02/2019 (05 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5° da Resolução MPC/PA nº 06, 
de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores, e tudo o mais que 
consta dos autos,
RESOLVE:
Alterar, para 17 a 31/07/2018 (15 dias), 20 a 29/08/2018 (10 
dias) e 28/01 a 01/02/2019 (05 dias) o gozo das férias da 
servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, matrícula nº 200125, 

01032145585750000 - Administração de Recursos Humanos dos Conselheiros, Auditores/Conselheiros Substitutos e Servidores do TCE-PA

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00 0,00 200.000,00 16.900,00 62.200,00 17.779,37 59.005,22 137.800,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 130.398.057,00 0,00 130.398.057,00 21.615.079,84 59.293.185,93 20.103.952,75 57.680.933,67 71.104.871,07

Soma: 130.598.057,00 0,00 130.598.057,00 21.631.979,84 59.355.385,93 20.121.732,12 57.739.938,89 71.242.671,07

01032145585790000 - Ampliação do Parque Tecnológico do TCE

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

INVESTIMENTOS 1.225.000,00 -370.000,00 855.000,00 0,00 5.998,00 0,00 5.998,00 849.002,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.198.754,84 -3.273.802,35 924.952,49 137.951,42 528.844,70 105.283,99 475.507,92 396.107,79

Soma: 5.423.754,84 -3.643.802,35 1.779.952,49 137.951,42 534.842,70 105.283,99 481.505,92 1.245.109,79

01032145585770000 - Aperfeiçoamento de Mecanismos de Fiscalização

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

INVESTIMENTOS 10.730,00 0,00 10.730,00 0,00 0,00 10.730,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 238.252,00 -26.500,00 211.752,00 34.945,03 123.804,99 23.121,88 105.364,70 87.947,01

Soma: 248.982,00 -26.500,00 222.482,00 34.945,03 123.804,99 23.121,88 105.364,70 98.677,01

01032145585720000 - Capacitação para Conselheiros, Auditores/Conselheiros Substitutos e Servidores do TCE-P

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 201.987,00 107.532,92 309.519,92 49.347,32 166.971,91 41.292,31 144.619,84 142.548,01

Soma: 201.987,00 107.532,92 309.519,92 49.347,32 166.971,91 41.292,31 144.619,84 142.548,01

01331145585730000 - Concessão de Auxílio Alimentação

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.744.912,00 0,00 9.744.912,00 981.830,00 6.229.210,00 1.896.193,50 6.130.283,50 3.515.702,00

Soma: 9.744.912,00 0,00 9.744.912,00 981.830,00 6.229.210,00 1.896.193,50 6.130.283,50 3.515.702,00

01032145586050000 - Concessão de Auxílio Moradia - CONSELHEIROS

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 374.502,00 0,00 374.502,00 53.300,00 158.600,00 52.532,76 157.598,28 215.902,00

Soma: 374.502,00 0,00 374.502,00 53.300,00 158.600,00 52.532,76 157.598,28 215.902,00

01331145586730000 - Concessão de Auxílio Moradia - CONSELHEIRO SUBSTITUTO/AUDITOR

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 213.984,00 0,00 213.984,00 35.600,00 105.800,00 35.021,84 105.065,52 108.184,00

Soma: 213.984,00 0,00 213.984,00 35.600,00 105.800,00 35.021,84 105.065,52 108.184,00

09272000190520000 - ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO TCE - FINANPREV

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.068.567,06 7.011.796,42 20.080.363,48 7.011.796,42 20.080.363,48 6.692.235,11 19.553.720,33 0,00

Soma: 13.068.567,06 7.011.796,42 20.080.363,48 7.011.796,42 20.080.363,48 6.692.235,11 19.553.720,33 0,00

01032145576260000 - Implantação da Gestão por Competência

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 95.965,00 -43.000,00 52.965,00 20.600,00 32.700,00 15.281,26 25.025,84 20.265,00

Soma: 95.965,00 -43.000,00 52.965,00 20.600,00 32.700,00 15.281,26 25.025,84 20.265,00

01032145576290000 - Implantação de Procedimentos de Controle de Qualidade de Auditoria

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.760,00 0,00 69.760,00 11.100,00 11.100,00 0,00 0,00 58.660,00

Soma: 69.760,00 0,00 69.760,00 11.100,00 11.100,00 0,00 0,00 58.660,00

01032145576280000 - Implantação de Projetos de Tecnologia da Informação (TI)

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

INVESTIMENTOS 1.204.567,00 0,00 1.204.567,00 0,00 0,00 1.204.567,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 840.000,00 -20.500,00 819.500,00 279.000,00 336.500,00 19.000,00 57.000,00 483.000,00

Soma: 2.044.567,00 -20.500,00 2.024.067,00 279.000,00 336.500,00 19.000,00 57.000,00 1.687.567,00

01032145585810000 - Implementação de Ações de Promoção ao Controle Social

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 195.258,00 10.000,00 205.258,00 3.566,09 3.566,09 166,09 166,09 201.691,91

Soma: 195.258,00 10.000,00 205.258,00 3.566,09 3.566,09 166,09 166,09 201.691,91

01032145585760000 - Implementação de Ações de Publicidade Institucional 

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 358.251,00 0,00 358.251,00 8.290,00 89.246,30 13.108,75 81.983,80 269.004,70

Soma: 358.251,00 0,00 358.251,00 8.290,00 89.246,30 13.108,75 81.983,80 269.004,70

01032145585740000 - Manutenção de Assistência Médica e Odontológica

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

INVESTIMENTOS 15.428,00 0,00 15.428,00 0,00 7.919,90 6.030,00 7.919,90 7.508,10

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.654.510,00 0,00 2.654.510,00 677.150,00 1.635.913,06 466.494,42 1.423.189,52 1.018.596,94

Soma: 2.669.938,00 0,00 2.669.938,00 677.150,00 1.643.832,96 472.524,42 1.431.109,42 1.026.105,04

01032145585710000 - Modernização da infraestrutura do TCE

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

INVESTIMENTOS 54.000,00 4.000,00 58.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.331,00 3.000,00 123.331,00 5.600,00 5.600,00 0,00 0,00 117.731,00

Soma: 174.331,00 7.000,00 181.331,00 5.600,00 5.600,00 0,00 0,00 175.731,00

01032145562670000 - Operacionalização das Ações Administrativas

Nome Grupo Despesa  Dotação Atualizada 
até Abril 

 Variações 
 Dotação Atualizada 

até Junho 
 Empenhado no 

Bimestre 
 Empenhado até 

o Bimestre 
 Liquidado no 

Bimestre 
 Liquidado até o 

Bimestre 
 Dotação 
Disponível 

INVESTIMENTOS 113.365,00 0,00 113.365,00 9.723,47 93.785,67 51.549,67 93.785,67 19.579,33

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.187.312,53 -1.490.731,47 4.696.581,06 1.268.511,03 3.644.278,02 1.232.254,02 3.457.213,27 1.052.303,04

Soma: 6.300.677,53 -1.490.731,47 4.809.946,06 1.278.234,50 3.738.063,69 1.283.803,69 3.550.998,94 1.071.882,37
Publicado em obediência ao Ato n° 63, art. 15, inciso XXXVIII

Diretor de Finanças em exercício Secretário de Administração Presidente do TCE-PA

ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO 3° BIMESTRE/2018

Lucival Silva de Sena Gilberto Jáder Serique Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 339290


